Le coût incrémental de la prestation de terminaison d’appel varie de 0 à -3% en 2012 selon le
nombre d’opérateurs considéré.

Là encore, cet écart peut diminuer, augmenter ou s’inverser en fonction de l’année de
référence. En effet, la taille de l’opérateur peut faire varier l’année en laquelle des
changements technologiques importants sont nécessaires : par exemple la migration de ports
10GE vers des ports 40GE. Quoi qu’il en soit, pour une année donnée, l’écart constaté sur les
résultats en fonction du nombre d’opérateurs ne dépasse pas 15%.

8 Par la formule simple suivante : part de marché = 1 / nombre d’opérateurs

© Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 19

III.D. Sensibilité à la demande globale

Certains acteurs s’interrogent sur l’impact des projections de demande globale sur le coût
incrémental de la prestation de terminaison d’appel d’un opérateur générique efficace. Le
graphique suivant compare les résultats du modèle par rapport au cas de base lorsque :

� sont augmentées les prévisions de demande par client de 40% ;

� sont augmentées les prévisions de demande par client de 20% ;

� sont diminuées les prévisions de demande par client de 20% ;

� sont diminuées les prévisions de demande par client de 40%.

98% 99% 100%
94% 97%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

-40% -20% 0 (cas de base) +20% +40%
Figure 7 : sensibilité du coût incrémental de la terminaison d’appel fixe à la demande par client, en 2012
(source : modèle technico-économique)

Le coût incrémental de la prestation de terminaison d’appel varie de 0 à -6% en 2012 selon les
projections de demande par client considérées.

Là encore, cet écart peut diminuer, augmenter ou s’inverser en fonction de l’année de
référence. En effet, la demande peut faire varier l’année en laquelle des changements
technologiques importants sont nécessaires : par exemple la migration de ports 10GE vers des
ports 40GE. Quoi qu’il en soit, pour une année donnée, l’écart constaté sur les résultats en